
 

Città di Melegnano 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Delibera Numero 61 del 26/06/2025  

 

ORIGINALE  
 

Oggetto : 

ATTIVAZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO,CON VARCHI ELETTRONICI, IN VIA 
CONCILIAZIONE E IN VIA CASTELLINI DAI CIVICI 57 E 40 ALL’INTERSEZIONE CON 
VIA CONCILIAZIONE NELLE SERATE DI VENERDÌ E SABATO – INDIVIDUAZIONE 
DELLA DELIMITAZIONE DELL’AREA, INIZIO VIGENZA E DEFINIZIONE DEROGHE AL 
TRANSITO  

 
L'anno  DUEMILAVENTICINQUE , addì  VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 12:20 , nella Residenza 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del il Sindaco Avv. Vito Bellomo la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Vice Segretario Dott. Lorenzo Bussoletti.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BELLOMO VITO SINDACO X 
PASSERINI SIMONE VICE SINDACO   
PONTIGGIA LORENZO ASSESSORE X 
VAILATI CRISTIANO ASSESSORE X 
GRANATA JESSICA ASSESSORE   
MAZZA SERENA ASSESSORE X 

 
 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 
 
il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento: 
 



 

OGGETTO: ATTIVAZIONE ZONA A TRAFFICO LIMITATO,CON VARCHI ELETTRONICI, IN VIA 
CONCILIAZIONE E IN VIA CASTELLINI DAI CIVICI 57 E 40 ALL’INTERSEZIONE CON VIA 
CONCILIAZIONE NELLE SERATE DI VENERDÌ E SABATO – INDIVIDUAZIONE DELLA DELIMITAZIONE 
DELL’AREA, INIZIO VIGENZA E DEFINIZIONE DEROGHE AL TRANSITO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
• Richiamata la propria Deliberazione n°77 del 2 Luglio 2024, con la quale si approvava l’installazione di 

varchi elettronici per l’istituzione di una nuova Zona a Traffico Limitato (ZTL) in Via Conciliazione ed in 
Via Castellini, all’intersezione con Piazza Matteotti, in corrispondenza dei civici numeri 57 e 40; 

• Dato atto che è stata inoltrata, al competente Ministero, apposita richiesta/comunicazione, e successiva 
integrazione, dell’installazione di detta Zona a Traffico Limitato (ZTL); 

• Constato che il competente Ministero ha fornito l’autorizzazione; 
• Ritenuto, pertanto, di dar corso alla Zona a Traffico Limitato (ZTL) di cui all’oggetto, specificando le aree 

di delimitazione e le categorie di veicoli autorizzati al transito in deroga; 
• Ritenuto di individuare nella serata di Venerdì 25 Luglio 2025 la data per l’inizio della completa operatività 

della citata ZTL, nelle serate di venerdì e sabato dalle ore 20,00 alle ore 02,00, con rilevazione delle 
infrazioni per i trasgressori; 

• Considerato, comunque, di procedere nel periodo iniziale ad una fase sperimentale, con decorrenza dalla 
serata di Venerdì 27 Giugno 2025, senza sanzionamento dei veicoli in violazione alle modalità stabilite 
nella ZTL, fase che comunque non potrà superare le quattro settimane, dando atto che tale criterio verrà 
opportunamente pubblicizzato sia a mezzo comunicati stampa e/o l’utilizzo di sistemi informatici e social; 

• Considerato che la validità della ZTL sarà “sine die” e/o fino ad eventuale modifica sospensione o 
cessazione da adottarsi con atto deliberativo della stessa Giunta Comunale; 

• Di consentire in deroga alla suddetta limitazione la circolazione dei velocipedi e dei veicoli delle seguenti 
categorie di utenti: 
1) Soggetti residenti all’interno dell’area compresa nella ZTL ed individuate nelle vie e piazze: 

a) Via della Conciliazione; 
b) Piazza della Vittoria; 
c) Via Monte Suello; 
d) Via Bascapè; 
e) Via Castellini a partire dal n°63, lato civici dispari, e dal n°38, lato civici pari, e fino all’intersezione 

con Via della Conciliazione; 
2) VEICOLI DI PUBBLICO SERVIZIO: senza autorizzazione alcuna, entro il perimetro della ZTL 

potranno transitare e sostare i veicoli di attività di pubblico servizio sotto elencati, con l’osservanza 
scrupolosa delle vigenti norme del Codice della Strada: 
- mezzi di trasporto pubblico (autobus di linea, scuolabus, taxi ed autovetture da noleggio); 
- veicoli militari e/o appartenenti alla forza pubblica e/o Forze dell’Ordine; 
- mezzi di pronto soccorso ed emergenza; 
- veicoli intestati ad enti pubblici e/o di società o aziende erogatrici di servizi pubblici; 
- veicoli di istituti di vigilanza privata e/o di trasporto valori; 
- veicoli di trasporto medicinali; 
- medici in visita domiciliare; 
nel caso che tali accessi avvengano con veicoli non individuabili in modo diretto, l’autorizzazione 
potrà essere comunque ottenuta a posteriori previa apposita richiesta da inoltrarsi al Comando di 
Polizia Locale preferibilmente entro le 48 ore successive al transito; 

3) Veicoli al servizio di persone invalide, muniti di apposito contrassegno, previa presentazione di 
idonea documentazione, anche in tal caso qualora l’accesso avvenga con mezzi non individuabili in 
modo diretto, l’autorizzazione potrà essere comunque ottenuta a posteriori previa apposita richiesta 
da inoltrarsi al Comando di Polizia Locale preferibilmente entro le 48 ore successive al transito; 

4) Locatari di box, con regolare contratto, situati all’interno dell’area compresa nella ZTL; 
5) Veicoli di artigiani e commercianti aventi attività e/o consegne o lavori all’interno dell’area della ZTL; 

anche in tal caso qualora l’accesso avvenga con veicoli non individuabili in modo diretto, 
l’autorizzazione potrà essere comunque ottenuta a posteriori previa apposita richiesta da inoltrarsi al 
Comando di Polizia Locale preferibilmente entro e non oltre le 48 ore successive al transito; 

6) Potranno, inoltre, essere concessi autorizzazioni in caso di comprovate esigenze da valutarsi di volta 
in volta ad opera del Comando di Polizia Locale, anche in tal caso qualora l’accesso avvenga con 
veicoli non individuabili in modo diretto, l’autorizzazione potrà essere comunque ottenuta a posteriori 
previa apposita richiesta da inoltrarsi al Comando di Polizia Locale preferibilmente entro e non oltre 
le 48 ore successive al transito. 

• Durante la fase iniziale, per volontà dell’Amministrazione Comunale ed al fine di agevolare ed abbreviare 
le attività di inserimento dei veicoli autorizzati nel sistema di gestione della ZTL elettronica, si provvederà 
all’utilizzo del data base di targhe della ZTL dei giorni di mercato, così come consistente al momento 



 

delle operazioni di inserimento: 
- i veicoli dei residenti nell’area della presente ZTL (pertanto Via della Conciliazione; Piazza della 

Vittoria; Via Monte Suello; Via Bascapè; Via Castellini a partire dal n°63, lato civici dispari, e dal n°38, 
lato civici pari, e fino all’intersezione con Via della Conciliazione); 

- i veicoli al servizio di persone invalide; 
- i veicoli, non presenti nel data base della ZTL del mercato, indicati nelle tabelle predisposte e 

sottoscritte dal Dirigente della Polizia Locale attestanti la necessità di autorizzazione al transito; 
• Altri e nuovi inserimenti di veicoli da autorizzarsi, dopo la prima fase sopra citata, potranno avvenire 

unicamente a seguito di presentazione di apposita istanza mediante l’utilizzo della modulistica presente 
sul sito istituzionale del Comune di Melegnano; 

• Ritenuta la propria competenza per l’oggetto del presente provvedimento; 
• Visti: 

- l’art. 7 del vigente Codice della Strada - Decreto Legislativon°285/92 e s.m.i.; 
- il Regolamento al C.d.S. - D.P.R. 495/92 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del T.U.E.L. - Decreto Legislativon°267/2000; 
- l’art. 48 del T.U.E.L. - Decreto Legislativon°267/2000; 
- il parere tecnico favorevole del Responsabile Area Sicurezza Urbana e Protezione Civile, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs n°267/00, allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

- il presente provvedimento, regolamentando unicamente l’attivazione e i criteri della ZTL, non avendo 
oneri a carico dell’Ente, non necessita di parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione; 

• Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica, di pubblico interesse nonché per ragioni di carattere 
tecnico, di dover dare corso al presente provvedimento; 

• Ritenuto altresì di procedere alla immediata eseguibilità, in applicazione dell’art. 134 comma 3 del vigente 
T.U.E.L. - Decreto Legislativon°267/2000; 

• Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge; 
 

DELIBERA 
• L’attivazione di una Zona a Traffico Limitato (ZTL) con rilevazione elettronica delle violazioni nelle 

serate di venerdì e sabato dalle ore 20,00 alle ore 02,00 in Via Conciliazione ed in Via Castellini, 
all’intersezione con Piazza Matteotti, in corrispondenza dei civici numeri 57 e 40, con decorrenza 
da Venerdì 25 Luglio 2025, “sine die” e/o fino ad eventuale modifica sospensione o cessazione da 
adottarsi con atto deliberativo della Giunta Comunale; 

• Di procedere nel periodo iniziale ad una fase sperimentale, con decorrenza dalla serata di Venerdì 27 
Giugno 2025, senza sanzionamento dei veicoli in violazione alle modalità stabilite nella ZTL, fase che 
comunque non potrà superare le quattro settimane, dando atto che tale criterio verrà opportunamente 
pubblicizzato sia a mezzo comunicati stampa e/o l’utilizzo di sistemi informatici e social; 

• Di consentire in deroga alla suddetta limitazione la circolazione dei velocipedi e dei veicoli delle seguenti 
categorie di utenti: 
1) Soggetti residenti all’interno dell’area compresa nella ZTL ed individuate nelle vie e piazze: 

a) Via della Conciliazione; 
b) Piazza della Vittoria; 
c) Via Monte Suello; 
d) Via Bascapè; 
e) Via Castellini a partire dal n°63, lato civici dispari, e dal n°38, lato civici pari, e fino all’intersezione 

con Via della Conciliazione; 
2) VEICOLI DI PUBBLICO SERVIZIO: senza autorizzazione alcuna, entro il perimetro della Z.T.L. 

potranno transitare e sostare i veicoli di attività di pubblico servizio sottoelencati, con l’osservanza 
scrupolosa delle vigenti norme del Codice della Strada: 
- mezzi di trasporto pubblico; 
- veicoli militari e/o appartenenti alla forza pubblica e/o Forze dell’Ordine; 
- mezzi di pronto soccorso ed emergenza; 
- veicoli intestati ad enti pubblici e/o di società o aziende erogatrici di servizi pubblici; 
- veicoli di istituti di vigilanza privata e/o di trasporto valori; 
- veicoli di trasporto medicinali; 
- medici in visita domiciliare; 
nel caso che tali accessi avvengano con veicoli non individuabili in modo diretto, l’autorizzazione 
potrà essere comunque ottenuta a posteriori previa apposita richiesta da inoltrarsi al Comando di 
Polizia Locale preferibilmente entro le 48 ore successive al transito; 



 

3) Veicoli al servizio di persone invalide, muniti di apposito contrassegno, previa presentazione di 
idonea documentazione, anche in tal caso qualora l’accesso avvenga con mezzi non individuabili in 
modo diretto, l’autorizzazione potrà essere comunque ottenuta a posteriori previa apposita richiesta 
da inoltrarsi al Comando di Polizia Locale preferibilmente entro le 48 ore successive al transito; 

4) Locatari di box, con regolare contratto, situati all’interno dell’area compresa nella ZTL; 
5) Veicoli di artigiani e commercianti aventi attività e/o consegne o lavori all’interno dell’area della ZTL; 

anche in tal caso qualora l’accesso avvenga con veicoli non individuabili in modo diretto, 
l’autorizzazione potrà essere comunque ottenuta a posteriori previa apposita richiesta da inoltrarsi al 
Comando di Polizia Locale preferibilmente entro e non oltre le 48 ore successive al transito; 

6) Potranno, inoltre, essere concessi autorizzazioni in caso di comprovate esigenze da valutarsi di volta 
in volta ad opera del Comando di Polizia Locale, anche in tal caso qualora l’accesso avvenga con 
veicoli non individuabili in modo diretto, l’autorizzazione potrà essere comunque ottenuta a posteriori 
previa apposita richiesta da inoltrarsi al Comando di Polizia Locale preferibilmente entro e non oltre 
le 48 ore successive al transito. 

• Di dare atto che durante la fase iniziale, per volontà dell’Amministrazione Comunale ed al fine di 
agevolare ed abbreviare le attività di inserimento dei veicoli autorizzati nel sistema di gestione della ZTL 
elettronica, si provvederà all’utilizzo del data base di targhe della ZTL dei giorni di mercato, così come 
consistente al momento delle operazioni di inserimento: 

- i veicoli dei residenti nell’area della presente ZTL (pertanto Via della Conciliazione; Piazza della 
Vittoria; Via Monte Suello; Via Bascapè; Via Castellini a partire dal n°63, lato civici dispari, e dal n°38, 
lato civici pari, e fino all’intersezione con Via della Conciliazione); 

- i veicoli al servizio di persone invalide; 
- i veicoli, non presenti nel data base della ZTL del mercato, indicati nelle tabelle predisposte e 

sottoscritte dal Dirigente della Polizia Locale attestanti la necessità di autorizzazione al transito; 
• Di dare, altresì, atto che altri e nuovi inserimenti di veicoli da autorizzarsi, dopo la prima fase sopra 

citata, potranno avvenire unicamente a seguito di presentazione di apposita istanza mediante l’utilizzo 
della modulistica presente sul sito istituzionale del Comune di Melegnano; 

• Di dichiarare la immediata eseguibilità del presente provvedimento, in applicazione dell’art. 134 comma 
3 del vigente T.U.E.L. - Decreto Legislativon°267/2000. 

  
 
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 il Sindaco  il Vice Segretario  
   Avv. Vito Bellomo      Dott. Lorenzo Bussoletti 

                     Atto sottoscritto digitalmente                                           Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
    
        
 
      
      

 
 
 


